平成 28 年度細胞検査士会第１回役員会議事録

日時：第 57 回日本臨床細胞学会総会春期大会 平成 28 年 5 月 27 日 13 時 00 分〜14 時 00 分

場所：横浜ランドマークタワー25 階（TKP ガーデンシティ PREMIUM）

      セミナールーム 3 部屋番号 2520

【役員出席者】

出席：［会長］伊藤 仁［副会長 2］小松 京子，片山 博徳［幹事 34］平田 哲士，

阿部 仁，仲村 武，深澤 政勝，河原 明彦，阿部 英二，古田 則行，

南部 雅美，小川 勝成，遠藤 浩之，原田 仁稔，竹中 明美，今枝 義博，

三宅 真司，安達 博成，石井 保吉，及川 洋恵，大野 喜作，柿沼 廣邦，

川口 詳司，小林 幸弘，小山 芳徳 ，笹井 伸哉，渋木 康雄，田所 猛，

野崎 正行，服部 学，羽原 利幸，廣井 禎之，松本 慎二，丸川 活司，

丸田 淳子，山城 篤，横山 俊朗［監事 2］上野 喜三郎，片岡 秀夫（敬称略）

会の成立：役員 47 名中 39 名出席，委任状提出 8 名，仲村庶務委員長が成立を宣言

議長選出：役員会運営に関する細則第 6 条により，平田総務委員長を選任

議事録作成：庶務委員会（川口幹事，丸川幹事）

議事録署名人：伊藤会長，片岡監事

伊藤会長挨拶：今回の日本臨床細胞学会は国際学会と一緒ということもあり．参加費が高額であるが．

事前参加登録が 3,300 名と理事長の方から報告を受けている．1day チケットを利用した参加者も多いこ

とが予想され．例年並みの参加者が予想される．幹事の方々は合わせて可能な限り国際学会への参加を

お願いしたい．

今年は平成 29-30 年度．日本臨床細胞学会の理事選挙が行われるが．細胞検査士会役員選挙．会長．副

会長の選挙の年でもある．

熊本の震災被害に対して．東日本の震災時と同様に細胞検査士会からの支援金等を行ないので．この後．

その件についても皆さんの意見を伺いたい．

１．議事録・報告事項の確認

報告事項

1)物故会員

 松本 律男 殿 (CT 2563)  2015 年 10 月 1 日ご逝去

 河野 正実 殿 (CT 2978)  2015 年 12 月    ご逝去

2)平成 27 年度細胞検査士会第 2 回役員会議事録  特に異論なく了承された．

3)報告事項 特に異論無く了承された

２．議案

1)第 1 号議案：「第 1 号議案：公益社団法人 日本臨床細胞学会細胞検査士会に関する施行細則の附則の

変更」について，第 49 回細胞検査士資格認定試験を第 48 回に修正し．審議，議決，承認された．細

胞検査士会定期総会議案とする.

・IAC 資格更新は変更なし

・5 年で単位が 350 点となる

・更新後，退会した場合入会金が戻るのか事務局に確認する

2)第 2 号議案：平成 27 年度事業報告及び収支決算について審議，議決，承認された．細胞検査士会定期

総会議案とする.

3)第 3 号議案：細胞検査士会創立 50 周年記念事業実施要綱について，審議．議決，承認された．

4)第 4 号議案：診断学推進協会細胞検査士会規則「支部施行規程」を廃止し．「都道府県細胞検査士会と

の連携に関する細則」を定めるについて，審議．議決，承認された．

３．確認･検討事項

1)平成 29・30 年度細胞検査士会役員選挙の実施について

役員選挙に関する細則第8条に従って会長に任命された選挙管理委員会が前回と同じ役員選挙実施要綱

に従い．

平成 29・30 年度の役員選挙を行う．合わせて，次の役員会の前までに選挙管理委員会の人選と実施要

綱の作成．実施要綱をメールでのみなし決議を行う．

2)子宮頸がん検診委員会からがん検診委員会への変更について

子宮頸がんだけでなく広い範囲で他団体などと協力し活動し，優先順位を決め着実に行うことと，成果

を論文で報告していくようにする．名称変更に関しては，次回役員会までに議案として提出する．

その他

1) 現在「細胞検査士の意識調査」アンケートは現時点で 207 名 2.8％の回収率であり，今後多くの会員

の皆様にアンケートを実施して頂き，集計結果は会報に掲載予定．

2)熊本地震について

 セミナーなどで募金箱を置くなどの活動をしていく．

伊藤会長 閉会の挨拶

滞りなく終了でき，ありがとうございました．今年，2 年に一度の評議員選挙があり，この後の理事会

で正式に決定する．前回は 444 人の評議員中，細胞検査士の評議員が 66 名であったが，今回は 455 人

の評議員が選出された（評議員数は正会員の 8％以内）．このうち細胞検査士の評議員は 80 名以上が選

出された．会員増加により，評議員全体で 10 名程度の増員であったが，細胞検査士は 20 名近く増えた．

理事にならないと学会に意見が反映しないので，引き続き少なくとも今の細胞検査士理事の数を確保し

たい．評議員になられた方々には是非とも理事になれるよう協力をお願いする．

                                  議事録署名人  伊藤 仁

        片岡 秀夫